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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS ABRIL 2015 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

ABRIL/2015 398.628.599 246.744.248 151.884.351 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ULTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

ABRIL/2014 685.133.396 * 368.665.977 * 316.467.419 

MAIO/2014 704.630.497 2,85% 378.286.324 2,61% 326.344.173 

JUNHO/2014 618.379.880 -12,24% 304.709.336 -19,45% 313.670.544 

JULHO/2014 660.143.307 6,75% 396.056.068 29,98% 264.087.239 

AGOSTO/2014 647.073.135 -1,98% 460.659.092 16,31% 186.414.043 

SETEMBRO/2014 518.076.591 -19,93% 359.979.150 -21,86% 158.097.441 

OUTUBRO/2014 568.092.996 9,65% 388.038.255 7,79% 180.054.741 

NOVEMBRO/2014 435.230.055 -23,4% 323.856.100 -16,54% 111.373.955 

DEZEMBRO/2014 486.669.817 11,8% 350.419.843 8,2% 136.249.974 

JANEIRO/2015 402.489.418 -17,3% 246.490.912 -29,7% 155.998.506 

FEVEREIRO/2015 301.495.928 -25,09% 249.558.359 1,24% 551.054.287 

MARÇO/2015 600.053.584 99,03% 344.134.223 37,9% 944.187.807 

ABRIL/2015 398.628.599 -33,57% 246.744.248 -28,30% 151.884.351 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS - MESES DE ABRIL 2005 A 2015 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ.  
KG 

VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

ABRIL/2005 146.519.252 * 450.981.752 * 

ABRIL/2006 169.368.891 15,59% 466.817.778 3,51% 

ABRIL/2007 315.603.186 86,34% 613.289.954 31,38% 

ABRIL/2008 383.567.592 21,53% 566.242.893 -7,67% 

ABRIL/2009 330.464.598 -13,84% 617.673.810 9,08% 

ABRIL/2010 358.161.799 8,38% 570.767.677 -7,59% 

ABRIL/2011 570.660.712 59,33% 760.162.826 33,18% 

ABRIL/2012 583.871.564 2,32% 661.820.774 -12,93% 

ABRIL/2013 705.743.393 20,87% 835.033.809 26,17% 

ABRIL/2014 685.133.428 -2,92% 879.689.677 5,35% 

ABRIL/2015 398.628.599 -41,82% 448.036.529 -49,07% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE ABRIL 2005 A 2015 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

2005 146.519.252 * 50.738.891 * 95.780.361 

2006 169.368.891 15,59% 73.201.339 44,27% 96.167.552 

2007 315.603.186 86,34% 115.887.008 58,31% 199.716.178 

2008 383.567.592 21,53% 220.655.221 90,41% 162.912.371 

2009 330.464.598 -13,84% 130.526.567 -40,85% 199.938.031 

2010 358.161.799 8,38% 299.899.167 129,76% 58.262.632 

2011 570.660.712 59,33% 426.559.555 42,23% 144.101.157 

2012 583.871.564 2,32% 428.686.560 0,50% 155.185.004 

2013 705.743.393 20,87% 470.154.736 9,67% 235.588.657 

2014 685.133.428 -2,92% 368.651.326 -21,59% 316.482.102 

2015 398.628.599 -41,82% 246.744.248 -33,07% 151.884.351 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - ABRIL 2014 - 2015 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

ABRIL 2014 685.133.428 * 879.689.677 * 

ABRIL 2015 398.628.599 -41,82% 448.036.529 -49,07% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - ABRIL 2014 – 2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

ABRIL 2014 368.651.326 * 87.027.678 * 

ABRIL 2015 246.744.248 -33,07% 217.292.904 149,68% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - ABRIL 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

ABRIL 2014 19.724.000.000 * 685.133.428 * 3,47% 

ABRIL 2015 15.156.000.000 -23,16% 398.628.599 -41,82% 2,63% 

Elaboração: SUCEX/SED 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - ABRIL 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

ABRIL 2014 19.218.000.000 * 368.651.326 * 1,91% 

ABRIL 2015 14.665.000.000 -23,69% 246.744.248 -33,07% 1,68% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO  
MESES DE ABRIL 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

ABRIL 2014 506.000.000 316.482.102 

ABRIL 2015 491.000.000 151.884.351 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/ABRIL  2014/ 2015 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ ABRIL 
2014 

2.341.589.380 * 2.868.518.660 * 

JANEIRO/ ABRIL 
2015 

1.702.667.540 -27,29% 2.228.157.672 -22,32% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/ABRIL  2014/2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ ABRIL 
2014 

1.457.465.355 * 700.123.523 * 

JANEIRO/ ABRIL 
2015 

1.087.002.772 -25,42% 498.254.916 -28,83% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/ABRIL   2014/ 2015 

 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ ABRIL 
2014 

884.124.025 

JANEIRO/ ABRIL 
2015 

615.664.768 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/ABRIL 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ ABRIL 2014 69.312.000.000 * 2.341.589.380 * 3,38% 

JANEIRO/ ABRIL 2015 57.931.000.000 -16,42% 1.702.667.540 -27,29% 2,93% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/ABRIL 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ ABRIL 2014 74.885.000.000 * 1.457.465.355 * 1,95% 

JANEIRO/ ABRIL 2015 62.997.000.000 -15,88% 1.087.002.772 -25,42% 1,73% 

 Elaboração: SUCEX/SED 



 

12 

 

 
 

 
 
 

PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM ABRIL DE 2015 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 123.977.934 31,10% 

CARNES 107.922.086 27,07% 

BOVINAS 68.166.817 17,10% 

AVES 29.793.593 7,47% 

SUINAS 9.404.419 2,36% 

OUTRAS 557.257 0,14% 

SULFETO DE COBRE 40.514.403 10,16% 

FERROLIGAS 30.432.140 7,63% 

COUROS E DERIVADOS 26.525.536 6,65% 

OURO 17.203.726 4,32% 

AÇUCAR 9.301.499 2,33% 

AMIANTO 7.732.727 1,94% 

MILHO 5.867.437 1,47% 

OUTROS  PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 5.439.030 1,36% 

PREPARAÇÕES ALIMENTICIAS 4.096.295 1,03% 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ELETRICOS E 
MECANICOS 

3.624.593 0,91% 

CAFÉ, CHÁ, MATE E ESPECIARIAS 2.973.580 0,75% 

ALGODÃO 2.755.135 0,69% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 2.016.942 0,51% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A ABRIL DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

ABRIL 2015 
US$ FOB 

ABRIL 2014 

 

% 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 123.977.934 386.510.697 -67,92% 

CARNES 107.922.086 121.036.298 -10,83% 

BOVINAS 68.166.817 73.033.678 -6,66% 

AVES 29.793.593 34.168.590 -12,80% 

SUINAS 9.404.419 13.013.389 -27,73% 

OUTRAS 557.257 820.641 -32,09% 

SULFETO DE COBRE 40.514.403 18.450.244 119,59% 

FERROLIGAS 30.432.140 50.411.046 -39,63% 

COUROS E DERIVADOS 26.525.536 33.991.162 -21,96% 

OURO 17.203.726 23.748.432 -27,56 

AÇUCAR 9.301.499 10.465.665 -11,12% 

AMIANTO 7.732.727 7.169.896 7,85% 

MILHO 5.867.437 5.479.984 7,07% 

OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 5.439.030 6.643.917 -18,13% 

PREPARAÇÕES ALIMENTICIAS 4.096.295 4.197.263 -2,41% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - ABRIL 2015 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 110.289.023 27,67% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 31.133.820 7,81% 

INDIA 28.697.537 7,20% 

RUSSIA 28.011.362 7,03% 

ALEMANHA 19.980.465 5,01% 

ESTADOS UNIDOS 15.911.727 3,99% 

HONG KONG 14.240.416 3,57% 

IRA 13.380.953 3,36% 

ITALIA 12.054.574 3,02% 

VIETNA 9.814.279 2,46% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - ABRIL 2015 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA Soja, ferroligas, couros, carne de aves, glicerol, algodão, açúcar 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
Soja, ferroligas, carne bovina, preparações alimentícias, produtos químicos, carne de 

aves 

INDIA Sulfeto de cobre, amianto, açúcar, couros e medicamentos 

RUSSIA Carne bovina, carne suína, carne de aves, preparações alimentícias, vermiculita 

ALEMANHA Sulfeto de cobre, carne bovina, couros, preparações alimentícias, café, açúcar 

ESTADOS UNIDOS Ouro, couros, açúcar, café, ferroligas, gelatinas, milho, autopeças  

HONG KONG Carne bovina, carne de aves, couros, outras carnes (peixes), carne suína 

IRA Carne bovina, milho, soja 

ITALIA Couro, carne bovina, carne de aves, ferroligas, café, preparações alimentícias, açúcar 

VIETNA Soja, couro, algodão, carne de aves, amianto, cera de abelha 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - ABRIL 2015 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                

Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

ABRIL DE 2015 
PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 51.454.299 20,85% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC. SUAS 
PARTES/ACESSORIOS. 

49.419.619 20,03% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 39.528.937 16,02% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 33.516.720 13,58% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 16.179.783 6,56% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 13.452.882 5,45% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA,ETC. 7.576.062 3,07% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 7.575.476 3,07% 

BORRACHA E SUAS OBRAS 3.390.354 1,37% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO, FERRO OU ACO. 2.292.596 0,93% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS ABRIL 2015/2014 
 

 
 

 
 
 

PRODUTOS US$ IMPORTADO EM ABRIL DE 2015 US$ IMPORTADO EM ABRIL DE 2014 VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 51.454.299 79.141.663 -34,98% 

VEICULOS 
AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS 
49.419.619 106.511.763 -53,60% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 39.528.937 19.683.608 100,82% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

33.516.720 42.044.454 -20,28% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 16.179.783 51.018.096 -68,29% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 

13.452.882 14.763.134 -8,87% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 
OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 

7.576.062 10.391.200 -27,09% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 7.575.476 7.120.300 6,39% 

BORRACHA E SUAS OBRAS 3.390.354 5.334.047 -36,44% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO,FERRO OU 
ACO 

2.292.596 3.731.653 -38,56% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - ABRIL 2015 
 

                         

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

SUICA 33.825.193 13,71% 

JAPAO 32.855.141 13,32% 

ESTADOS UNIDOS 29.566.793 11,98% 

COREIA DO SUL 23.420.074 9,49% 

CHINA 22.495.385 9,12% 

TAILANDIA 14.680.916 5,95% 

ALEMANHA 10.409.649 4,22% 

IRLANDA 10.074.084 4,08% 

INDIA 9.098.829 3,69% 

CANADA 8.920.141 3,62% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Alessandra Cristina Gomes e Inessa Podanosqui  
 

alessandra-cg@sed.go.gov.br 
inessa-op@sed.go.gov.br 

 (62) 3201.5573 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 

mailto:alessandra@sic.goias.gov.br

